
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 498 Joi, 19 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

639. — Hotărâre privind trecerea unor bunuri imobile din

domeniul public al statului, aflate în administrarea

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila, în

domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din

funcțiune și valorificării sau casării, după caz, în 

condițiile legii .............................................................. 2–4

640. — Hotărâre privind înscrierea unui bun imobil în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, darea acestuia în administrarea Direcției

pentru Agricultură Județene Mureș din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și 

declararea lui ca bun de interes public național ........ 5

659. — Hotărâre privind aprobarea acceptării pentru statul

român, prin Inspectoratul General pentru Situații de

Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, a

unei donații de măști faciale de uz medical, făcută de

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie —

S.A., și darea în administrare a măștilor faciale de uz

medical Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență, pentru constituirea ca stoc de urgență 

medicală .................................................................... 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

56. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

completarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului

administrației și internelor nr. 163/2011 privind

preschimbarea permiselor de conducere naționale

eliberate de autoritățile competente ale altor state cu 

documente similare românești .................................. 7

116. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru

modificarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei

de evaluare a unităților sanitare cu paturi, aprobate

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Management al Calității în Sănătate nr. 147/2020 .... 7–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor bunuri imobile din domeniul public al statului, aflate 

în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila, în domeniul privat al statului, 

în vederea scoaterii din funcțiune și valorificării sau casării, după caz, în condițiile legii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 31 alin. (8) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și

funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (2) și art. 361 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2

din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

2

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, pentru scoaterea din funcțiune, în

vederea valorificării și, după caz, a casării, a unor imobile aflate

în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă

Brăila, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, și în administrarea Stațiunii de

Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila, pentru scoaterea din

funcțiune, în vederea valorificării și, după caz, a casării a unor

imobile având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Sumele rezultate din valorificarea bunurilor prevăzute la

art. 1 și 2 se fac venit la bugetul de stat, după recuperarea

cheltuielilor efectuate cu scoaterea din funcțiune și casarea acestora.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 mai 2022.

Nr. 639.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila — C.U.I. 2240280 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune 

și valorificării sau casării, după caz, în condițiile legii

Nr.

crt.

Nr. M.F. și codul

de clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1

114728

Cod 8.28.10

Clădire cu 

4 încăperi

Din cărămidă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; câmp experimental

1.036

2

114937

Cod 8.28.10

Clădire magazie Din cărămidă, învelită cu țiglă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; câmp experimental

976

3

114939

Cod 8.28.13

Magazie

materiale

Din cărămidă, învelită cu țiglă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; câmp experimental

1.023

4

114963

Cod 8.27.07

Saivan de oi

Fundație beton, zidărie

cărămidă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; fermă zootehnică

1.180

5

114993

Cod 8.28.12

Clădire dormitor

Fundație beton, pereți

cărămidă, acoperiș țiglă,

instalație electrică

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; Ferma 2 DN 2 B sat

36.047



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

3

Nr.

crt.

Nr. M.F. și codul

de clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

6

115112

Cod 8.28.10

Platformă 

uscat semințe

S = 303 mp, fundație beton,

acoperiș azbociment, 

CF nr. 72423-C17

Țara: România; județul: Brăila,

comuna Chiscani, T91 P569/3, 

T91 P570 — corp de proprietate nr. 38

8.669

7

115227

Cod 8.28.10

Platformă

condiționat

semințe

S = 703 mp, fundație beton,

acoperiș azbociment, 

CF nr. 72423-C19

Țara: România; județul: Brăila,

comuna Chiscani, T91 P569/3, 

T91 P570 — corp de proprietate nr. 38

9.769

8

115237

Cod 8.28.10

Decantor +

platformă gunoi

S = 31 mp, fundație beton, 

CF nr. 72423-C10

Țara: România; județul: Brăila,

comuna Chiscani, T91 P569/3, 

T91 P570 — corp de proprietate nr. 38

1.026

9

115240

Cod 8.28.10

Orezărie

Amenajări speciale, canale

alimentare, îndiguiri și desecări

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; câmp experimental

14.196

10

115247

Cod 8.28.10

Drenaj Instalație subterană

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; câmp experimental

21.840

11

115311

Cod 8.28.10

Platformă 

uscat semințe

S = 2.542 mp, fundație beton,

CF nr. 72423-C20

Țara: România; județul: Brăila,

comuna Chiscani, T91 P569/3, 

T91 P570 — corp de proprietate nr. 38

14.350

12

115324

Cod 8.27.07

Adăpost 

din cărămidă

pentru ovine

S = 532 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, 

CF nr. 72131-C64

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

4.338

13

115328

Cod 8.27.07

Grajd pentru

taurine nr. 11

S = 762 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, acoperiș

azbociment, CF nr. 72131-C3

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

16.532

14

115331

Cod 8.27.07

Grajd pentru

taurine nr. 12.

S = 773 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, acoperiș

azbociment, CF nr. 72131-C2

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

26.353

15

115334

Cod 8.27.07

Grajd pentru

taurine nr. 13

S = 778 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, acoperiș

azbociment, CF nr. 72131-C1

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

2.411

16

115336

Cod 8.27.07

Adăpost 

din cărămidă

pentru ovine

S = 821 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, 

CF nr. 72131-C59

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila; fermă zootehnică

12.227

17

115345

Cod 8.27.07

Adăpost din

cărămidă pentru

ovine

S = 526 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, 

CF nr. 72131-C65

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

1.097

18

115399

Cod 8.27.07

Grajd tineret nr. 6

S = 793 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, acoperiș

azbociment, CF nr. 72131-C23

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

5.969

19

115407

Cod 8.28.12

Bloc cu 8

apartamente

S = 328 mp, CF nr. 72131-C14

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

17.427

20

115409

Cod 8.28.12

Locuință 

de serviciu cu 

4 apartamente

S = 203 mp, CF nr. 72131-C17

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

11.810

21

115412

Cod 8.28.12

Locuință 

de serviciu cu 

4 apartamente

S = 172 mp, CF nr. 72131-C18

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

11.810

22

115415

Cod 8.28.12

Locuință 

de serviciu cu 

4 apartamente

S = 172 mp, CF nr. 72131-C19

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

11.810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

4

Nr.

crt.

Nr. M.F. și codul

de clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

23

115418

Cod 8.28.12

Locuință 

de serviciu cu 

4 apartamente

S = 172 mp, CF nr. 72131-C20

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

13.938

24

115424

Cod 8.28.12

Bloc cu 

6 apartamente

S = 190 mp, CF nr. 72131-C16

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

15.725

25

115428

Cod 8.27.07

Adăpost 

din cărămidă

pentru ovine

S = 531 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, 

CF nr. 72131-C63

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

5.822

26

115430

Cod 8.28.12

Bloc cu 

8 apartamente

S = 337 mp, 

CF nr. 72131-C15

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, T55

P297/1, corp proprietate nr. 33

16.839

27

115436

Cod 8.28.13

Anexe

gospodărești

S = 352 mp, fundație beton,

pereți beton, acoperiș planșeu

beton, CF nr. 72131-C12

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

14.027

28

115440

Cod 8.27.03

Celule siloz

S = 2.443 mp, 

CF nr. 72131-C28

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

83.288

29

115462

Cod 8.28.10

Construcție

pentru

îngrășătorie miei

Acoperiș beton

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

246

30

115471

Cod 8.27.07

Adăpost 

pentru animale

Fundație beton, 

zid cărămidă, ventilație

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

6.361

31

115475

Cod 8.28.12

Bloc cu 

8 apartamente

S = 327 mp, 

CF nr. 72131-C13

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

15.150

32

115539

Cod 8.27.07

Adăpost 

din cărămidă

pentru ovine

S = 825 mp, fundație beton,

pereți cărămidă, 

CF nr. 72131-C60

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Chiscani, T53 P284, 

T55 P297/1, corp proprietate nr. 33

12.785

33

115546

Cod 8.28.12

Dormitoare

S = 241 mp, pereți paiantă,

acoperiș țiglă, 

CF nr. 72259-C1

Țara: România; județul: Brăila;

comuna Mărașu, T17, P112, P114,

P116 — corp de proprietate 6

12.129

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila — C.U.I. 2240280, 

rămase pe terenuri retrocedate, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului 

și administrarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Brăila

Nr.

crt.

Nr. M.F. și codul

de clasificare

Denumirea

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1

114793   

Cod 8.28.10

Platformă Din beton

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila, sect. ADT

633

2

114928   

Cod 8.28.10

Atelier

gospodăresc

Fundație beton, 

pereți cărămidă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila, sect. ADT

197.044

3

114932   

Cod 8.28.10

Clădire birou,

magazie piese,

fierărie

Fundație beton, zid cărămidă

Țara: România; județul: Brăila; 

MRJ Brăila, sect. ADT

19.084

4

114978   

Cod 8.28.12

Clădire dormitor

Fundație beton, pereți

cărămidă, acoperiș țiglă

Țara: România, județul: Brăila, 

MRJ Brăila, Șos. Vizirului

3.927

5

114983   

Cod 8.28.12

Clădire cantină

Din cărămidă, înveliș țiglă

pentru 72 de persoane

Țara: România, județul: Brăila, 

MRJ Brăila, Șos. Vizirului

9.141



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui bun imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului, darea acestuia în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Mureș 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

și declararea lui ca bun de interes public național

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 din Legea nr. 157/2016 privind unele măsuri pentru

reorganizarea unor structuri aflate în subordinea/coordonarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, al art. 867 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 288, 293 și 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

5

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Direcției pentru Agricultură Județene Mureș din subordinea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale a unui bun imobil

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, declarându-se bun de interes

public național.

Art. 2. — Imobilul prevăzut la art. 1 este destinat sediului

Direcției pentru Agricultură Județene Mureș.

Art. 3. — Predarea-preluarea bunului imobil prevăzut la art. 1

se face prin protocol încheiat între Direcția pentru Agricultură

Județeană Mureș și județul Mureș, în termen de 30 de zile de la

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 11 mai 2022.

Nr. 640.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Direcției pentru Agricultură Județene Mureș (CUI 36927882) 

din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

*) Nr. M.F. se acordă la înscrierea imobilului în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului.

Nr.

M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului imobil

Adresa 

bunului imobil

Anul

dobândirii

Vecinătăți Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar

— lei —

*) 8.29.08

Sediul

Direcției

pentru

Agricultură

Județene

Mureș

Localitatea

Târgu Mureș,

piața Mărășești

nr. 13/A,

județul Mureș

2021

Nord: calea ferată

Sud: imobil

UMFST, piața

Mărășești nr. 15

Est: S.C. BIG

ALUMINIU — S.A.

Vest: bloc locuințe

P + 9, piața

Mărășești nr. 15

Suprafața 

desfășurată = 493 mp;

Regim de înălțime = P + E;

Suprafață teren = 395 mp; 

CF = 129785, 129785-C1-U3 

și U4 Târgu Mureș

296.394



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea acceptării pentru statul român, prin Inspectoratul General pentru Situații 

de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, a unei donații de măști faciale de uz medical,

făcută de Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A., și darea în administrare 

a măștilor faciale de uz medical Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, 

pentru constituirea ca stoc de urgență medicală

Având în vedere prevederile art. 1.011 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, precum și Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 98/2021 privind acceptarea donației oferite de

Societatea de Administrare a Participațiilor în Energie — S.A. ce constă în măști faciale de uz medical,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 alin. (1) lit. b), alin. (2) și (4), art. 299, art. 362 alin. (1)

și (3) și art. 364

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

6

Art. 1. — Se aprobă acceptarea pentru statul român a unei

donații de bunuri mobile constând într-un stoc de 90.735.850 de

măști faciale de uz medical, în valoare totală de 69.049.981,8 lei,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, făcută de Societatea de Administrare a Participațiilor

în Energie — S.A.

Art. 2. — (1) Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne îndeplinește formalitățile

de acceptare a donației în numele statului român.

(2) Predarea-primirea bunurilor prevăzute la art. 1 se face în

termenul stabilit de părți în cadrul contractului de donație ce se

va încheia între Societatea de Administrare a Participațiilor în

Energie — S.A. și Inspectoratul General pentru Situații de

Urgență.

Art. 3. — Bunurile prevăzute la art. 1 devin proprietate privată

a statului la data autentificării contractului de donație și se dau

în administrarea Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență, începând cu aceeași dată, în vederea constituirii ca

stoc de urgență medicală.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Aurelian Păduraru,

secretar de stat

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu Niculescu,

secretar de stat

București, 18 mai 2022.

Nr. 659.

ANEXĂ

Denumire bunuri mobile

Cantitate    

(bucăți)

Preț unitar    

— lei —

Valoarea de piață    

— lei —

Valoarea de inventar    

Societatea de Administrare a

Participațiilor în Energie — S.A.    

— lei —

Măști faciale de uz medical 

în patru straturi, clasa I 

de protecție tip II R

90.735.850 0,7610 69.049.981,8 140.708.221,08



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 163/2011

privind preschimbarea permiselor de conducere naționale eliberate de autoritățile competente ale

altor state cu documente similare românești

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei de evaluare 

a unităților sanitare cu paturi, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Management al Calității în Sănătate nr. 147/2020

Având în vedere:

— Referatul Unității de Evaluare și Acreditare a Spitalelor, aprobat cu nr. 1.621 din 17 mai 2022;

— prevederile art. 173 alin. (1) și art. 249 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată cu modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile art. 1 alin. (4), art. 2 lit. d

1

)—d

3

), e) și f), art. 4 alin. (1), art. 5 alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 6 lit. e), art. 13

alin. (5) lit. a), art. 16 alin. (2) și (4) și ale art. 17 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Procedura și metodologia de evaluare și acreditare a spitalelor, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 446/2017

privind aprobarea Standardelor, Procedurii și metodologiei de evaluare și acreditare a spitalelor; 

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 8/2022*) privind aprobarea

măsurilor în vederea eficientizării procesului de evaluare și acreditare a unităților sanitare cu paturi până la finele ciclului al II-lea de acreditare;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 9/2022*) pentru

modificarea Instrucțiunilor privind desfășurarea etapei de evaluare a unităților sanitare cu paturi, aprobate prin Hotărârea Colegiului

director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 13/2020,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul ordin.

Art. I. — Instrucțiunile privind desfășurarea etapei de evaluare a

unităților sanitare cu paturi, aprobate prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 147/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 406 din 16 mai 2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, litera b) se abrogă.

2. La articolul 2 litera e), punctul (ii) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(ii) datelor și informațiilor completate în Fișa de autoevaluare

2, denumită în continuare FAE 2, în CaPeSaRo, aceasta

reprezentând documentul prin care US dovedește că și-a

monitorizat și evaluat implementarea cerințelor din

standardele de acreditare;”.

3. La articolul 6 alineatul (1), partea introductivă și

literele c)—e) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) În ziua aprobării ordinului președintelui ANMCS

de constituire a CE, personalul Compartimentului evidență și

coordonare corp evaluatori, denumit în continuare SECCE, are

următoarele responsabilități:

..............................................................................................

c) informează evaluatorii, prin intermediul adreselor de poștă

electronică declarate de aceștia, cu privire la obligația acestora

ca, în termen de 2 zile calendaristice, să semneze electronic

contractul de prestări servicii, inclusiv declarația de

disponibilitate, integritate și de debite fiscale. Ulterior semnării,

contractul este încărcat de către fiecare evaluator în CaPeSaRo;

Art. I. — În anexa nr. 3 — Lista cuprinzând statele care nu

sunt membre ale Convenției asupra circulației rutiere, emitente

de permise de conducere naționale ce pot fi preschimbate fără

examinarea sau testarea deținătorilor unor astfel de permise —

la Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 163/2011

privind preschimbarea permiselor de conducere naționale

eliberate de autoritățile competente ale altor state cu documente

similare românești, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 578 din 16 august 2011, cu modificările

și completările ulterioare, după punctul 10 se introduce un

nou punct, punctul 11, cu următorul cuprins:

„11. Australia”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 16 mai 2022.

Nr. 56.

*) Hotărârile Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 8/2022 și nr. 9/2022 nu au fost publicate în Monitorul

Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/19.V.2022

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455073]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 498/19.V.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

d) transmite membrilor CE formularul necesar elaborării

programului vizitei de evaluare;

e) transmite evaluatorilor informațiile cu privire la data, ora și

locația exactă de desfășurare a ședinței de instructaj.”

4. Articolul 7 se abrogă.

5. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Documentele menționate la alin. (1) sunt atribuite de

către US în termen de 3 zile calendaristice de la solicitare, direct

în CaPeSaRo, în format pdf.”

6. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Ședința de instructaj este o activitate organizată

de către ANMCS, la sediul instituției, la sediul oficiilor teritoriale ale

ANMCS sau prin videoconferință, la care este obligatorie

participarea tuturor evaluatorilor repartizați în comisia de evaluare.”

7. La articolul 12, alineatul (4) se abrogă.

8. La articolul 12 alineatul (6), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) în situația numirii unui nou membru în CE, ca urmare a

indisponibilizării sau excluderii unui evaluator din comisie, noul

membru este instruit de către președintele sau coordonatorul

CE, după caz, până cel târziu în ziua premergătoare vizitei de

evaluare și semnează proces-verbal de instructaj.”

9. La articolul 12 alineatul (6), litera c) se abrogă.

10. La articolul 13 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) completează, cu cel puțin 5 zile calendaristice anterior

începerii vizitei de evaluare, LV specifice perioadei de previzită

care le-au fost repartizate, respectiv LV nr. 1, 2, 3 și 4.”

11. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Documentele menționate la alin. (1) sunt atribuite de

către US în termen de 3 zile calendaristice de la solicitare, direct

în CaPeSaRo, în format pdf.”

12. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Raportul DOS și DS este elaborat cu cel puțin 4 zile

calendaristice anterioare datei stabilite pentru desfășurarea

vizitei de evaluare, după ce au fost completate LV aferente

perioadei de previzită.”

13. La articolul 16 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) instruirea evaluatorului desemnat ca membru în CE în

condițiile prevăzute la art. 12 alin. (6) lit. b);”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 17 mai 2022.

Nr. 116.


